## CICERO ATTICO SAL:

113

A D VI Kal. Feb. Capuam Calibus proficisciens cum leviter lippitem, has literas dedi: L. Cæsar mandata Cæsaris derulit ad Pompeium ad V 111 Kal. cum is esset cum C O S S: Theani. Probara conditio est, sed ita, ut ille de his oppidis quæ extra suam prouinciam occupauisset, praefidia deduceret. Id si fecisset, responsum est ad urbem nos redituros esse, & rē per Senatum consecuturos. Spero etiam in præsentia pacem nos habere: nam & illum furoris, & hunc nostrum copiarum suppœniter. Me Pompeius Capuam venire voluit, & adiuuare delectum: in quo parum prolixe respondent Campani Coloni. Gladiatores Cæsaris qui Capuz sunt, de quibus ante ad te falsum ex Torquati literis scripsoram, sanc commode Pompeius distribuit, binos singulis patribus familiarum. Secutorum in ludo 1 00 fuerunt, eruptionem facturi suisce dicebantur. Sanè multrum in eo Reipub. prouisum est. De mulieribus nostris, in quibus est tua soror, quælo videoas ut satis honestu nobis sit eas Romæ esse, cum ceteræ villa dignitate discesserint. Hoc scripsi ad eas & ad te ipsum antea. Ve lim eas cohortere ut exeat, presertim cum ea praefidia in ora maritima habeamus cui ego præfum, ut in his pro re nata non incommodè possint esse. nam siquid offendimus in genro nostro, quod quidem ego præstare non debeo, sed id sit maius, quod mulieres nostræ, præter ceteras Romæ remanserunt. Tu ipse cum Sexto scire velim quid cogites de exēndo, de totâque re quid existimes. Equidem ad pacem hortari non defino, quæ vel iniusta vtilior est, quam iustissimum bellum. Sed hæc, ut fors tulerit.

## CICERO ATTICO SAL:

114

V T A B urbe discessi, nullum adhuc intermissi diem quin aliquid ad te literarū dare, non quo haberem magnopere quid scriberem, sed ut loquerer tecum absens, quo mihi, cù corām id non liceret, nihil est incundius. Capuam cum venissim ad V 1 Kal. pridie quām has literas dedi, C O S S. conueni, multosque nostri ordinis. Omnes cupiebant Cæsarem abductis praefidiis stare conditionibus his quas tulisset: vni Fauonio leges ab illo nobis imponi non placebat, sed is auditus in consilio. Cato enim ipse iam seruire, quām pugnare mauult: sed tamen ait in Senatu se adesse velle, cù de conditionibus agatur, si Cæsar adductus sit ut praefidia deducat. Ita quod maxime opus est, in Siciliam ire nō curat: quod me tu ne oblit, in Senatu esse vult. Posthumus autem, de quo nominatim Senatus decreuit ut statim in Siciliam iret, Fufanōque succederet, negat se sine Catone iturū, & suam in Senatu operam autoritatemque quam magni estimat. Ita res ad Faniū peruenit: is cum imperio in Siciliū præmititur. In disputationibus nostris summa varietas est. Plerique negant Cæsarem in conditione mansurū, postulataque hæc ab eo interposita esse, quo minus

quod opus esset ad bellum, à nobis pararetur: ego autem cū puto facturum, ut præsidia de-  
ducatur. Vicerit enim si C O S. factus erit, & minori scelere vicerit quām quo ingressus est: sed  
accipienda plaga est: sumus enim flagitiose imparati cum à militibus, tum à pecunia: quā  
quidem omnem, non modo priuatam, quā in vrbe est, sed etiam publicam, qua in arario  
est, illi reliquimus. Pompeius ad legiones Aetianas est profectus, Labienum secum haberet.  
Ego tuas opiniones de his rebus expecto. Formias me continuo recipere cogitabam.

CICERO · ATTICO · 3 AL.

135

OMNIS arbiter mihi tuas literas redditas esse, sed primas præpostere, reliquas ordi-  
ne quo sunt missæ per Terentiam. De mandatis Cæsaris, aduentuq[ue] Labieni & responsis  
C O S s. ad Pompeium, scripsi ad te literis his quas ad V Kal. Capua dedi: plurāque præter-  
ea in eandem epistolam conieci. Nunc has expectationes habemus duas: unam, quid Cæsar  
acturus sit, cum acceperit ea quæ referenda ad illum data sunt. L. Cæsari alteram, quid Pœ-  
perus agat: qui quidem ad me scribit, paucis diebus se firmum exercitū habiturum, spem  
que affert, si in Picenum agrum ipse venerit, nos Romanum reddituros esse. Labienum secuti  
habet non dubitatem de imbecillitate Cæsaris copiarum, cuius aduentu Cn. noster mul-  
to animi plus habet. Nos à C O S s. Capuam venire iussi sumus ad Non. Febr. Capua pro-  
fectus sum Formias ad IIII Kal. Eo die, cum Calibus tuas literas hora ferè non accipi-  
sem, has statim dedi. De Terentia & Tullia tibi assentior, ad quas scripsicram, ad te vt refer-  
renti si nondum profecti sunt, nihil est quod se moueant, quoad perspiciamus quo locis sit  
res. Tuus literæ mihi gratae iuendicæ sunt. De pueris in Graciam transportandis tunc  
cogitabam, cum fuga ex Italia quæri videbatur: nos enim Hispaniam peteremus, illis hoc  
æque commodum non erat. Tu ipse cum Sexto etiam nunc mihi videris Romæ recte esse  
posse: etenim minime amici Pompeio nostro esse debetis: nemo enim vñquam tantum de  
urbaniis præfidiis detraxit. Videñs me etiam iocari? Scire iam te oportet, L. Cæsar quæ res  
sponsa referat à Pompeio, quas ab eodem ad Cæsarem ferat literas. Scriptæ enim & date  
ita sunt, vt proponerentur in publico. In quo accusauit mecum ipse Pompeium, qui cum scri-  
ptor luculentus esset, tantas res atque eas quæ in omnium manus venturæ essent, Sextio no-  
stro scribendas dederit. Itaque nihil vñquam legi scriptum ~~erat~~. Perspici tamen ex  
literis Pompeii potest, nihil Cæsari negari, omnilique & cumulate quæ postularet dari: quæ  
ille amentissimus fuerit nisi acceperit, praetertim cum impudentissime postulauerit. quæ  
exim tu es, qui dicas, si in Hispaniam profectus erit, si præsidia dimiserit: tamen concedi-  
tur minus honeste nunc quidem, violata iam ab illo repub. illarōque bello, quām si olim  
de ratione habenda impetrasset. Et tamen vereor vt his ipsis contentus sit: nam cum ista  
mandata dedisset L. Cæsari, debuit esse paulo quietior, dum responsa referrentur. Dicunt  
autem nunc esse accertimus. Trebatius quidem scribit, se ab illo I X Kal. Febr. rogatum  
esse vt scriberet ad me vt essem ad urbem: nihil ei me gratius facere posse. Hæc verbis plu-  
rimis inrellexi ex diuersum ratione, vt primum de discessu nostro Cæsar audisset, labore  
eum ceperisse, ne omnes abessentur. Itaque non dubito quia ad Pisönem, quin ad Scrutum  
scriperit. Illud admixtor, non ipsum ad me scripsisse, non per Dolabellam, non per Cælium  
epigile: quanquam non asperno Trebatii literas, à quo me vñice diliḡ scio. Rescripsi ad  
Trebatium (nam ad ipsum Cæsarem, qui mihi nihil scripsisset, nolui) quām illud hoc tē-  
pore esset difficile, me tamen in prædiis meis esse, neque delectum villum, neque negotium  
suscepisse: in quo quidem manebō, dum spes pacis erit: si bellum geretur, non deoꝝ offi-  
cio, nec dignitat̄ meæ, pueros ~~in~~ in Greciam totam enim Italiam flagraturam  
bello intelligo. Tantum mali excitatum partim ex improbis, partim ex inuidis ciuibus:  
sed haec paucis diebus ex illius ad nostra responsa respōsū intelligentur quoſum eiusura  
sunt. Tum ad te scribam plura, si erit bellum: si autem etiam inducit, te ipsum, vt spero,  
videbo. Ego IIII Non. Febr. quo die has literas dedi in Formiano, quo Capua redieram,  
mulieres expectabam: quibus quidem scriperat, tuis literis admonitus, vt Romæ manē-  
rent: sed audio maiorem quandam in vrbe timorem esse. Caput Non. Febr. esse volebam,  
quia C O S s. iusserant. Quidquid huc erit à Pompeio allatum, statim ad te scribam, tuāf-

qui de istis rebus literas expectabo.

CICERO ATTICO SAL<sup>e</sup>

Q Y A R T O Non.Feb. mulieres nostræ Formias venerant: tuaque erga se officia plena tui suauissimi studii attulerunt: Eas ego quid sciremus virum turpe pacem nobis, an misere bello esset vtendum, in Formiano esse volui, & vñ Cicerones. Ipse cum fratre Capuam ad C o s s . (Nonis enim adesse iussi sumus) 111. Non profectus sum, cu has literas dedi. Responsa Pompeii grata populo, & probata concioni esse dicuntur. ita putaram: quia quidem filie repudiarunt, jacebitis accepit. Vtrum igitur, inquires, manu Reponderem, si quemadmodum parati electus scirem. Cassium erat hic auditum, expulsum Ancone, eamque urbem à nobis teneri. Si bellum futurum est, negotium utile. Caesarum quidem L. Caius are mandatis de pace missio tamē aiunt acerrime delectum habere, loca occupare, vincere praesidiis. O perditum latronem, vix vlo otio compensandam hāc rep. turpitudinem! Sed stochachari definamus: tempori pareamus: cum Pompeio in Hispaniam eamus. Hic opto in malis, quoniam illius alterum Consulatum à rep. ne data quidem occasione repulimus. Sed haec haec tenus. De Dionysio fugit me ad te antea scribere: sed ita constitui expectare respōsa Caesaris, vt si ad urbem rediremus, ibi nos expectaret: si tardius id fieret, tum eum arcesseremus. Omnino quid ille facere debuerit in nostra illa fuga: quid docto homine & amico dignum fuerit, cum precertim rogatus esset: sed hic non nimis exquirō à Gracis. Tu tamen videbis, si erit (quod nolim) arcessendus, ne molesti sumus inuitio. Q. frater laborat, vt tibi quod debet, ab Egnatio soluat: nec Egnatio voluntas defit, nec patrum locuples est: sed cum tale tempus sit, vt Q. Titinius (multum enim est nobiscum) viaticum se neget habere, idēmque debitoribus suis denunciarit vt codic forentur, atque hoc idem etiā L. Lius fecisse dicatur, nec hoc tempore, aut domi nummos Quintus habeat, aut exigere ab Egnatio, aut versuram usquam facere possit, miratur te non habuisse rationem huius publice difficultatis. Ego autem eti illud (ita enim puratur) obseruo, presertim in te a quo nihil unquam vidi temere fieri, tamen illius querela mouebat. Hoc quid est, te scire volui.

CICERO ATTICO SAL<sup>e</sup>

N I H I L habeo quod ad te scribam: quin etiam eam epistolam quam eram elucubratus, ad te non dedi: erat enim plena spei boni, quid & concionis voluntatem audieram, & illum conditionibus usqutum putabam, presertim suis. Ecce tibi 111 Non. Feb. mane accepti literas tuas, Philotimi, Furnii, Curionis ad Furnium, quibus iridet L. Caesaris legatorem. Planè oppressi videmur, nec quid consilii capiam, scio: nec mehercule de me labore: de pueris quid agam, non habeo. Capuam eamen proficisci bar hec scribens, quo facilius de Pompeii rebus cognoscerem.

CICERO ATTICO SAL<sup>e</sup>

B R E V I L O Q V E N T E M iam me tempus ipsum facit: pacē enim desperavi: bellum nostri nullum administrant: caue enim putes quidquam esse minoris his C o s s . quorum ego spe audiendi aliquid & cognoscendi nostri apparatus, maximo imbris Capuā veni prid. Non. vt eram iussus. Illi autem nondum venerant, sed erant venturi, inanes, unparati. Cn. autem Liceriz dicebatur esse, & adire cohortis legionum Actinarum non firmissimum. At illum ruere nunciant & iam iamque adesse, nō vt manum conserat (quicum enim) sed vt fugam intercludat. Ego autem in Italia (ad oras Sannias) nec te id consuluo: sin extra, quid agor ad manendum, hyems, lectores, improuidi & negligentes duces. Ad fugam hortatur amicitia Cn. causa bonorum, turpitudi coniungēdi cum tyranno: qui quidem incertum est Phalarimne an Pisistratum sit imitatorus. haec velim explices, & me iuves confilio: et si res ipsam istic iam calere puto: sed tamen quantum poteris. Ego siquid hic hodie noui cognito, scies: iam enim aderunt C o s s . ad suas Nonas. Tuas cotidie literas expectabo. Ad has autem cum poteris rescribes. Mulieres & Cicerones in Formiano reliqui.

DE MALIS nostris tu prius audis quām ego, istinc enim emanant: boni autem hinc quod expectes, nihil est. Veni Capuam ad Non. Feb. ita ut iusserant C o s s. Eo die Lentulus venit sero, alter C o s. omnia nō venerat. V I I. Id. Eo enim die ego Capua discelli & manū Calibus. Inde has literas postridie ante lucem dedi. Hæc Capuz dum fui, cognoui. Nihil in C o s s nullum vñquam delectum: nec enim conqueritores ~~quæstoriū~~ audient, cum ille adsit: econtra quām noster dux nūsquam sit, nihil agat, nec nomina dant: deficit enim non volūtas, sed spes. Cn. autem noster (O rem miseram & incredibilem) vt totus iacet non animus est, non consilium, nō copia, non diligentia. Mittam illa, fugā ab urbe turpissimam: timidissimas in oppidis conciones: signorationem non solum aduersarii, sed etiā fūrū copiarum. Hoc cuiusmodi est v I I. Id. Feb. Capuam C. Cassius Trib. pl. venit, at-tulit mandata ad C o s s. vt Romam venirent, pecuniam de sanctiore zrario auferrent, statim exirent urbe feliciter. Redant, quo praefidio! Deinde excāt, quis finat? C o s. ei rescripsit, vt prius ipse in Picenum, ut illud totum erat amissum, sciebat nemo prater me ex literis Dolabellæ. Mihi dubium non erat quin illi iam iāmque foret in Apulia, Cn. noster in nau. Ego quid agam? ~~magnum~~ magnum, neque mehercule mihi quidem vñlum, nisi omnia cīlen acta turpissime. Neque ego vñlius consiliari particeps: sed tamen quod me deceat, ipse me Cæsar ad pacem hortatur: sed antiquiores literæ, quām ruere coepit. Dolabella, Cælius me illi valde satifacere, mira me ~~et~~, torque. Iuua me cōsilio, si potes: & tamē illa quātū potes prouide. Nihil habeo tanta rerum perturbatione, quod scribā. Tuas literas exspecto.

P E D E M in Italia video nullum esse, qui non in iñtus potestate sit. De Pompeio scio nihil, cūmque nisi in nauim se contulerit, exceptum iñruto. O celeritatem incredibilem: hu-ius autē nostri. Sed non possum sine dolore accusare cum de quo angor & crucior. Tu ex dem non sine causa times: non quo minus quidquam Cæsari expediāt ad diuturnitatem: victoriz: & dominicationis: sed video quorum arbitrio sit acturus. Recte sit, censeo cedendū de oppidis iis: ego consiliū: quod optimum factū videbitur facies: cum Philotimo loquere: atque adeo Terentiam habebis Idib. Ego quid agam? quā aut terra aut mari persequear eum, qui vbi sit nescio. Et si terra quidem, qui possim mari, quō? Tradam igitur illi me fac pōlis: tuto, multi enim hortantur: num etiam honeste? Nullo modo quidem, à te petam consilium, vt soleo. Explicari res non potest, sed tamen siquid in mentem venit, velim scribas & ipse quid sis acturus.

Q V I N T O Id. Feb. vñspēri è Philotimo literas accepi, Domitiū exercitū firmum habe-re: Cohortes ex Piceno, Lentulo & Thermo ducentibus, cum Domitiū exercitu coniunctas esse. Cæsarem interludi posse, cūmque id timere: Bonorum animos recreatos, Roma improbos quali pereculos. Hec metuo euidem ne sint somnia: sed tamē M. Lepidum, L. Tor-quatum, C. Cassium Trib. pl. (li enim sunt nobiscum, id est in Formiano) Philotimi literæ ad vitam reuocauerunt. Ego autem illa metuo ne veriora sint, nos omnes penē iā captos esse, Pompeium Italia cedere, quem quidem (s̄ tem acerbā) persequi Cæsar dicitur. Persequi Cæsar Pompeium quid: vt interficiat? O me miserum, & non omnes nostra corpora oppotimus! In quo tu quoque ingemiscis: sed quid faciamus: vieti, oppresi, capti plane sumus. Ego tamen Philotimi literæ lectis mutauit cōsiliū de mulieribus, quas vt scriperā ad te, Romane remittebam: sed mihi venit in mentem, multum fore sermonem, me iudicium iam de causa publica fecisse, qua desperata, quasi hunc gradum mei redditus essem, quod mulieres res reuertissent. De me autem ipse tibi assentior, ne me dem incertus & periculoz fugz, cū recip. nihil profim, nihil Pompeio, pro quo emori cum pī possum, tum libenter. Manebo igitur, cū viuere. Quod queris, hic quid agatur: tota Capua & omnis hic delectus iacet. Desperata res est, in fuga omnes sunt, nisi quid eiusmodi fuerit, vt Pompeius illas Domitiū copias cū suis coniungat. Sed videbamur omnia biduo triduove scituri. Cæsaris literarum exēplū tibi miseriogaras enim: cui nos valde satifacere multi ad me scriperunt. Quod pa-

tior facile, dum, ut adhuc, nihil faciam turpiter.

## CICERO ATTICO SAL.

PHILOTIMI literæ me quidē non nimis, sed eos qui in his locis erant, admodū declarunt. Ecco postridie ad Caſiliū literæ Capua à Lucretio familiarī eius, Nigidium à Domitio Capuanum venisse: cum dicere, Vibullium cum paucis militibus ē Piceno currere ad Cnæum, confestim sequi Cæfarem. Domitiū non habere militum vim. Idē scriptis C O S S., Capua discessisse. Non dubito quin Cnæus in fuga sit, modo effugiat. A confilio fugiendi, ut tu censes, absūm.

## CICERO ATTICO SAL.

CVM dedissem ad te literas tristis, & metuo ne veras de Lucretii ad Caſium literis Capua missis, Cephalio venit à vobis, attulit etiam à te literas hilarioris, nec tamē firmas, ut soles. Omnia facilius credere possum quād quod scribitis, Pompeium exercitum habere. Nemo huc ita afferit, omniāque quæ nolim. Rem miseram: malas causas semper obtinuit, in optimā concidit. Quid dicam, nisi illud: cum nescissis: neque enim erat difficile hoc nescisse. Erat enim ars difficultis recte remp. regere. Sed iam iamque omnia sciemus & scribemus ad te statim.

## CICERO ATTICO S.

NON venit idem vſu mihi quod tu tibi scribis, Q VOTIES EXORIOR. Ego enim nunc paulum exorior, & maxime quidem his literis quæ Roma aſſeruntur, de Domitio, de Picentium cohortibus: omnia erant facta hoc biduo Iztiora: itaque fuga quæ parabatur repreſſa est. Cæſaris interdicta

Si te secundo lumine hic offendero, repuuntur. Bona de Domitio, præclara de Afranio fama est. Quod me amicissime admones ut me integrum, quoad possum, seruum, gratum est. Quod addis ne propensior ad turpem causam videar, certe videri possum: Ego me ducem in ciuiili bello quoad de pace age-retur, negauit esse: non quin rectum esset, sed quia quod multo rectius fuit, id mihi fraudem tulit. Planè cum (cui noſter alterum confulatum defret & triumphum, at quibus verbis ut pro suis gestis amplissimis) inimicum habere nolueram. Ego scio & quem metuam, & quam ob rem: si erit bellum, ut video fore, partes mea non defuderabuntur. De his x x milibus Terentia tibi rescripsit. Dionysio dum exultimabam vagos nos fore, nolui molestus esse. Tibi autem crebro ad me scribenti de eius officio, nihil rescripsi, quod diem ex die expectabam ut statuerem quid esset faciendum. Nunc ut video, puer certe in Formianō videntur hyematuri, & ego nescio: si enim erit bellum, cum Pompeio esse contine: quod habebo certi, faciam scias. Ego bellum foedissimum futurū puto, nisi qui (ut tu scis) Parthicus casus extiterit.

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM AD ATTICVM  
LIBER VIII.

## CICERO ATTICO SAL.

CVM ad te literas dedissem, redditez mihi literæ sunt à Pompeio. Cetera de rebus in Piceno gestis, quæ ad se Vibullius scripsisset, de delectu Domitii, quæ sunt vobis nota, nec tamen lata erant in his literis. Quam ad me Philotimus scripsisset, ipsam tibi epistolam missem, sed subito fratris puer proficisci ebat: cras igitur mittā. Sed in ea Pompeii epistola erat in extremo ipsius manu T V CENSEO LVCERIAM VENIAS, NVS Q VAM ERIS. TTVIVS. Id ego in eam partem accepi: hæc oppida atque oram matitimam illum pro derelicto habere: nec sum miratus cum qui caput ipsum reliquerint, reliquis membris non patere. Ei statim rescripsi, hominemque certum misi de

142

143

144

145

comitibus meis, non me querere vbi tutissimo essem: si me veller sua aut reipub. causa Luceriam venire, statim eis venturum: hortanisque sum ut oram maritimam retinere, si rem frumentariam sibi ex provinciis suppeditari veller. Hoc me frustra scribere videbam, sed vix in urbe retinenda tunc, si nunc in Italia non relinquenda testificabar sententiam meam: sic enim parati video, vt Luceriam omnes copie contrahantur. Et ne quidem locus stabilis: sed ex eo ipso, si virgineam, paretur fuga: quo minus mirere, si inuitus in eam causam descendo, in qua neque pacis, neque victoriz ratio quiescita vnguia est, semper flagitiosar & calamitosar fugaz. Eundem, ut quaecumque fors tulerit casum, subeam potius cum iis qui dicuntur esse boni, quam videar a bonis discentire. Etsi propediem video bonorum, id est laitorum & locupletum vibem refertam fore: municipis vero his relictis, referrimus: maine: quo ego in numero essem, si hos lectores molestissimos non haberem. Nec me A. Le pidi, Lucca, Volcatii, Ser. Sulpicii cornutum premiteret, quoniam nemo nec stultior est quam L. Domitius, nec inconstantior quam Appius Claudius. Vnus Pompeius me mouet beneficio, non auctoritate: quam enim ille habec auctoritatem in hac causa, qui cum omnibus Caesarum metuebamus, ipse cum diligebat: postquam ipse metuebat, putat omnes hostes illi oportere esse: libimus tamen Luceriam, nec cum fortasse delectabat noster aduentus: diffimulare enim non potero, mihi qua adhuc acta sunt, displicere. Ego si somnum capere possem, tam longis te epistolis non obtunderem. Tu si tibi eadem causa est, me remunere: sane velim.

## CICERO ATTICO SAL.

146

M I H I vero omnia grata, & quod scripsisti ad me quae audieras: & quod non credidisti que digna diligentia mea non erant: & quod monuisti quod sentiebas. Ego ad Cafarem vnas Capua literas dedi, quibus ad ea rescripsi que mecum ille de gladiatoriis suis egerat: breuis, sed benvolentiam significantes, non modo sine contumelia, sed etiam huius maxima laude Pompeii: idem enim illa sententia postulabat, qua illum ad concordiam hortaberas siquid ille misit, in publico proponat velim. Alteras eodem die dedi, quo has ad te: non potui non dare, cum & ipse ad me scripisset & Balbus. earum exemplum ad te misi: nihil arbitrio fore quod reprehendas: siqua erunt, doce me: quomodo enim effugere possum: Nihil, inquit, omnino scriperis, Qui magis effugias eos qui volent fingeret. Veritatem ita faciam, quoad fieri poterit. Nam quod me hortaris ad memoriam factorum, dictorum, scriptorum etiam meorum: facis amicem tu quidem, nihilque gratissimum. sed mihi videlicet aliud tu honestum, meque dignum in hac causa iudicare atque ego existimem: mihi enim nihil villa in gente vnguam ab illo auctore reipub. ac duce turpius factum esse videtur, quam a nostro amico factum est, cuius ego vicem doleo, qui vibem reliquit, id est patria, pro qua & in qua mori praecarum fuit. Ignorare mihi videris, haec quia si clades: es enim etiam nunc domi tua, sed inuitis perditissimi hominibus esse diutius non potes. Hoc miseris, hoc turpius quidquam! Vagamur egentes cum coniugibus & liberis. In vnius hominis quotannis periculis: agrotantis anima, positas omnis nostras spe habemus: non expulsi, sed evocati est patria, quam non seruandam ad redditum nostrum, sed diripiendam & inflammmandam reliquimus. Ita multi nobiscum sunt non in suburbanis, non in hortis, non in ipsa. Et si non sunt, non erunt. Nos interea ne Capuz quidem, sed Luciferi. Et oram quidem maritimam iam relinquemus. Afranium expectabimus & Petreum: nam in Labieno parum est dignitatis. Hic tu in me dico, alii viderint. Hic quidem quae est omnes boni. Quis tum se mihi non ostendit quis nunc adeat hoc bellum: sic enim iam appellandum est. Vibullii res gestae sunt adhuc maximae: idex Pompelii literis cognoscet: in quibus animaduerito illum locum, ubi erit nostra, videbis de Cn. nostro ipse Vibullius quid existimet. Quod igitur haec spectat oratio: Ego pro Pompeo libenter emori possum, facio pluris omnium hominum neminem: sed non ita non meo iudicio spem de salute resp. Significas enim aliquanto secus quam solebas, ut etiam Italia si ille cedar, putes cedēdū quod ego nec reip. puto esse vtile, nec liberis meis: præterea neque rectum neque honestum. Sed cur?

illud defydetas: nihil de me domi velitræ elitis & crisis

POTERIS NE I GITUR VIDERE TYRANNVM & quia interfis, audiam, an videam: aut locupletior mihi sit querendus auctor quam Socrates, qui cum xxtyranni esset, pedem porta non extulit. Est mihi præterea præcipua causa manendi, de qua utinam aliquando tecum loquar. Ego xxi Kalend. cum eadem lucerna hanc epistolam scripssem, qua inflammaram tuam, Formam ad Pompeium, si de pace ageretur, praefectus: si de bello, quid ero?

## CICERO ATTICO SAL.

147

M A X I M I S & miserrimis rebus perturbatus, cum coram tecum mihi potestas deliberaudi non esset, ut tamen tuo consilio volui. Deliberatio autem omnis hæc est, si Pompeius Italia cedat, (quod cum facturum esse suspicor) quid mihi agendum putas, & quo facilius consilium dare possis, quid in utramque partem mihi in mentem veniat, explicabo breui. Cum merita Pompeii summa erga salutem meam, familiaritasque quæ mihi cù eo est, tum ipsa res ipsa, causa me adducit, ut mihi vel consilium meum cum illius consilio, vel fortuna coniungenda esse videatur. Accedit illud, si manco & illum comitatum optimorum & clausissimum ciuium defero, cedendum est in vnius potestate: qui etiæ multis rebus significat se nobis esse amicum, & vt esset, à me est (tute scis) propter suspicionem huius impensis tempestatis multo ante prouisum, tamen utrumque confyderandum est, & quanta fides, ei sit habenda: etiæ maxime exploratum sit, cum nobis amicum fore, stene viri fortis & boni ciuii, esse in ea vrbe, in qua cù summis honoribus imperialisque viis sit, res maximas gestis, sacerdotio sit amplissimo prædictus, non futurus si sui iuris, subcundumque periculum sit cum aliquo forte dedecore, si quando Pompeius rempub. recuperarit. In hac parte hæc sunt. Vide nunc quæ sint in altera. Nihil actum est à Pompeio nostro sapienter, nihil fortiter: adde etiam, nihil nisi contra consilium auctioritatemque meam. Omitto illa vetera, quod istum in rem publicam aluit, auxit, armavit, ille legibus per vim, & contra auspicia ferendis auctor, ille Galliz: vltioris adiunctor, ille gener, ille in optando P. Clodio Aug, ille relitigandi mei quam retinendi studiosior, ille prouinciarum propagator, ille absentes in omnibus adiutor: idem etiam tertio Cöslatu, postquam esse defensor rep. excepit, contemnit ut x Trib. pleb. ferrente vt absens ratio haberetur: quod idem ipse sanxit legi quadam sua, M. que Marcello cōs. finicent prouincias Gallias Kal. Martius restituit. Sed vt hæc omittam, quid scđius, quid perturbatus hoc ab vrbe discessi, siue potius turpissima fugam? Quæ conditio non accipienda fuit potius, quam relinquenda patria: Malæ conditio erant, fateor: sed nunquid hoc peius? At recuperabit tempub. Quando: aut quid ad eam spem est parati? Non ager Pioenus amissus: non patefactum iter ad urbem non pecunia omnis & publica & priuata aduersario tradita? Denique nulla causa, nulla vires, nulla sedes, quod concurrant, qui rempub. defensam velint. Apulia delecta est inanissima pars Italiz, & ab impietu humi belli remotissima: fugia & maritima opportunitas via queri desperatione. Inuiti cepi Capuanum: non quo munus illud defugerem, sed sine causa, in qua nullus esset ordinum, nullus apertus priuatorum dolor: bonorum autem esset aliquis, sed hebes, vt soleret, & vt ipse sensilem, multitudine, & infimus quisque propensius in alteram partem. Multi mutationis rerum cupidi. Dixi ipse me nihil suscepturnum sine præsidio & sine pecunia: itaque habui nihil omnino negoti, quod ab initio vidi, nihil queri præter fugam. Eum si nunc sequor, quoniam: cum illo non, ad quem cum eis proiecturus, cognoui in his locis esse Catarem, vt tuto Lucestram venire non possem. Infero mari nobis incerto cursu, hyeme maxima nauigandū est. Age iam, cù fratre, an sine: cum filioran quomodo? In utraque enim re summa difficultas erit, summus animi dolor: qui autem impetus illius erit in nos absentes, fortunisque nostras: acrius, quam in ceterorum: quod putabis fortasse in nobis violandis aliquid se habere populare. Age iam has cōpedes, fasces inquam hos laureatos, ecferre ex Ita, talia quam molestū est: Qui autē locus erit nobis tutus, vt iū placatis vtamur fluctibus, antē quam ad illū venerimus? Quā autē, aut quō, nihil scimus. At si restitero, & fuerit nobis in hac parte locus, idem fecero quod in Cinnz dominatione Philippus, quod L. Flaccus, quod Q. Mucius, quoquo modo ea res huic quidem occidit: qui tamen ita dicere solebat,

se id fore videre quod factum est, sed hoc male quam armatum ad patriz incenia accederet. Alter Thrasibus, & fortasse melius: sed est certe quadam illa Mucii ratio atque sententia: est illa etiam Philippi: & cum sit necesse seruire temporis, & non amittere tempus, cum sit datum: sed in hoc ipso habent tamē iudicem falsos mollesciam. sit enim nobis amicus, quod incertum est: sed sic, deferat triumphum: non accipero haec periculorum sitiari accipere ini-  
diuum ad bonos? O rem, inquis, difficultem & explicabiliem! atqui explicanda est: qui enim fieri potest? Ac ne me existimaris ad manendum esse propensiorem, quod plura in eam partem verba fecerim, potest fieri quod sit in multis questionibus, ut res verbosior haec fuerit, il la verior. Quam ob rem ut maxima de re aquo animo deliberant, ita mihi des consilium velim. Nasus & in Caieta est parata nobis, & Brundisi. Sed ecce nūcti scribente me hæc ip-  
sa noctu in Caleno, eccū litera, Cæsarem ad Corfinium, Domitium Corfinium cum firmo exerceitu & pugnare cupiente. Non puto eriat hoc Cn. neoftrum commissurum, vt Domitiū relinquit: eti Brundisium Scipionem cum cohortibus duabus præmisserat, legionem Fausto conscriptam in Siciliam sibi placere à cōssīs duci, scriperat ad cōssīs. Sed turpe Domitium erit deserere implorante eius auxilium: & quadam spes mihi quidem non magna, sed in his locis firma, Afranum in Pireno tum Trebonio pugnasse, pulsuni Trebonium, etiam Fabiūs tuum transisse cum cohortibus: summum autem, Afranum cūm magnis copiis aduentare. Id si est, in Italia fortasse manebitur. Ego autem, cum esset incer-  
tum iter Cæsaris, quod vel ad Capitam, vel ad Luceriam iterus putabatur, Leptam ad Pō-  
peum mis & literas: ipse nequid incidere, reuerti Fortinias. Hæc te scire volui, scripsique sedatione animo quam proxime scriperam, nullum meum iudicium interponens, sed ex-  
quiriens tuum.

## CICERO ATTICO SAL.

148

DIONYSIUS quidem tuus potius quam noster (cuius ego cum fatis cognoscem) mo-  
res, tuo tamen potius stabam iudicio, quam meo) ne tui quidem testimonii (quod ei sapientia  
pud me dederas) veritus, superbum se præbuit in fortuna, quam putauit nostram fore: cuius  
fortunæ nos quantum humano consilio effici poterit, motum ratione quadam gubernabimus.  
Cui qui noster honor: quod obsequium: quz etiam ad ceteros contempti cu-  
i iudicium hominis commendatio defuit: vt meum iudicium reprehendi à Q. fratre, vulgo:  
que ab omnibus mallem, quam illum non essentem laudibus: Ciceronésque nostros meo  
potius labore subdoci, quam me aliumvis magistrum querere. Ad quem ego quas lite-  
ras Dii immortales miseram: quantum honoris significantes: quantum amoris. Dictear-  
chum mehercule, aut Aristozenum dices arestis, non unum omnium loquacissimum, & mi-  
nime aptum ad docendum: sed est memoria bona, me dicet esse meliore. Quibus literis ita  
respondit, vt ego nemini, cuius causam non reciperem (semper enim si potero, si ante suscep-  
ta causa non impediatur) nunquam reo cuiquam tam humili, tam sordido, tam nocenti,  
tam alieno, tam præcise negavi, quam hic mihi, plane sine villa exceptione præcidit. Nihil  
cognoui ingratius, in quo virtus nihil mali non inficit. Sed de hoc nimis multa. Ego natum  
paravi, tuas literas tamen exspecto, vt sciam quid respondeant consultationi meæ. Sulmone  
C. Attium Pœgnum aperte Antonio portas, cum essent cohortes quinque, Q. Lucre-  
tium inde fugile scis, Cn. irat Brundisium desertum. Confecta res est.

## CICERO ATTICO SAL.

149

CVM ante lucem VIII Kal. ad te literas dedisset, vesperi ad nos eodem die venit ipse  
Dionysius auctoritate tua permotus, vt suspicor. Quid enim putem aliud: eti solet cum,  
cum aliquid furioso fecit, porneire: nunquam autē certior fuit, quam in hoc negotio. nam  
quod ad te non scriperam, postea audiui, à tertio miliario tum cum ille, ~~modus~~ ~~modus~~ & A-  
PECCINECHE ~~modus~~ ~~modus~~. Multa inquam mala cū dixisset, suo capiti, vt aiunt. sed meā  
mansuetudinem conieceram in fasciculum vñā cum tua venientem ad illum epistolā, hæc  
ad me referri volo, nec ullam ob aliam causam Pollicem scrum à pedibus meum Ro-  
manum misi. Eo autem ad te scripsi, vt si tibi forte redditum esset, mihi curares referendam, ne in  
illius manus perueniret. Noui siquid esset, scripsisset: pendo animi expectatione Corfi-

V.iii.

# Ad Atticum

nensi, in qua de salute recip. decernitur. Tu fasciculum, qui est M. Curio inscriptus, velim : cures ad eum perferendum. Tironemque Curio commendes, & ut petui, si quid opus erit, in sumptum roges.

CICERO ATTICO SAL.

150

OBSIGNATA iam ista epistola, quam, de nocte daturus eram, sicut dedi (nam ea ve- speri scripsera) C. Sosius Pr. in Formianum venit ad M. Lepidum vicinum nostrum, cuius Quæstor fuit. Pompeii literarum ad C O S s. exemplum attulit.

Litteræ mihi à L. Domitio ad V I I I Kal. Mart. allatae sunt. carum exemplum infrà scrip- fi. Nunc, vt ego non sciebam tua sponte intelligere, scio quanti recipib. intersit omnes copi : as in vnum locum primo quoque tempore conuenire. Sed tu, si tibi videbitur, dabis ope- ram, quâprimum ad nos venias, praefidu Capuz, quantum constitueris sati esse, relinquas.

Deinde supposuit exemplum epistolæ Domiti, quod ego ad te pridie miseram. Dù immortales, qui me horror perfudit: quâm sum sollicitus, quidnam futurū sit: hoc tamen spe- ro, magnum nomen Imperatoris fore, magnum in aduentu terrorem: spero etiam, quoniā adhuc nihil nobis obfuit, nihil mutassene tegentia hoc, quod cum fortiter & diligenter, tum etiam mehercule modo enim audiui quartanam à te discessisse: mori- at, si magis gauderem si id mihi accidisset. Piliz die, non cœl equum, eam diutius habere, nec id esse velitr concordiz. Tironem nostrum ab altera relictum audio, sed eum video in sumptum ab alijs mutuatum. Ego autem, Curium nostrum, si quid opus esset, rogarâ. Ma- lo Tironis verecundiam culpam esse, quâm illiberaltatem Curii.

CICERO ATTICO SAL.

151

V N V M etiam restat amico nostro ad omne dedecus, vt Domitio nō subueniat. At ne- mo dubitat quin subdicio venturus sit: ego non puto. Desereret igitur talēm ciuem, & eos quos vna scis esse quum habeat presertim & ipse cohortis x x x: Ni si me omnia fallunt, deseret. Incredibiliter pertinuit: nihil spectat nisi fugâ, cui tu (video enim quid sentias) me comitem putas debere esse. Ego vero quem fugiam, habeo: quem sequar, noti habeo: quod enī tu meum laudas, & memorandum dicas, malle quod dixerim, me cum Pompeio vin- ci quâm cū ipsis vincere? Ego vero malo, sed cum illo Pôpicio qui tuum erat, aut qui mihi esse videbatur: cum hoc vero qui ante fugit quâm scis aut quâ fugiat, aut quâ, qui nostra tradi- dit, qui patriâ reliquit, Italiam reliquerat malui, cōtigit, victus sum, quod superest. Nec ista: videre possum quæ tuncquam timui ne videberet, nec mehercule istū, propter quem mihi nō modo meis, sed memetipso carendum est. Ad Philotimū scripti de viajico, sive à Moneta, nemo enim soluit, sive ab Oppiis suis contubernalibus. Cetera apposita tibi mandabo.

CICERO ATTICO SAL.

152

O R E M turpem, & ea re miseram: sic enim sentio id demū aut potius id solum esse mi- serum, quod turpe sit. Aluerat Cæsarem, cundem repente timere cooperat, cōditionem pa- cis nullam probarat, nihil ad bellum pararat, r̄bem reliquerat. Picenum amiserat culpa, in Apuliam se compegerat, ibat in Graciam. omnes nos à tuncquam, expertes sui tanti cā inutilitati confiliū relinquebat. ecce subito litteræ Domiti ad illum, ipsius ad C O S s. fulsisse: mihi videbatur n̄ ad oculos eius, & exclamasse ille vir, qui esse debuit, Τί τοῦτον γε οὐ μαρτυρεῖς; τί τοῦτον λέγεις, οὐ ταύτην δικαιολογεῖ; Η δέ, μαρτυρεῖς. At ille tibi mār̄a x̄p̄tēt̄ ūp̄t̄ dices, per- git Brundisium: Domitium autem aijunt n̄ audita, & eos qui vna cōfident, se tradidisse. O rē lugubrem, itaque intercludet dolore, quo ad te plura scribam, tuas litteras expecto.

CICERO ATTICO SAL.

153

E P I S T O L A M meam quod perulgatam scribis esse, non sero moleste: quin etiam ipse multis dedi describendam: ea enim & accidenterunt iam, & impendent, vt testū esse ve- lim, de pace quid senserim. Cum autem ad eam hortarer eum presertim hominem, nō vide- bar illo modo facilius moturus, quâm si ad quod cū hortarer, cōvenire eius sapientē dice rem. cā si admirabilē dixi, quo cū ad salutē patris hortabar, non sum veritus, ne videret af- sentari, cui tali in re libenter me ad pedes abiciebam. Quia autem est, aliquid impertas tēpo- ris, nō est de pace, sed de meo officio vt aliquid cogitet. Nam quod testimor,

me expertem belli fuisse, et si id re perspectum est, tamen ea scripti, quo in suadendo plus au  
thoritatis habet: sedemque pertinet quod causam eius probo. Sed quid huc nuncritinā  
aliquid profectum esset, ne ego illas literas in cōcione recitari velim. Si quidem ille ipse ad  
eundē scribens in publico proposuit epistolam illam, in qua eft, P R O T V S R E B V S  
G E S T I S A M P L I S S I M I S amplioribus quam suis, quām Africanis. Ita tēpus fe  
rbat. siquidem etiam vos duo tales ad V miliarium, quid nunc ipsum, vnde se recipienti,  
quid agenti, quid acturo: quanto autem ferocius ille cause suz confidet, cum vos, cum ve  
stī familes non modo frequentes, sed latō vultu gratulātes videret. Nū igitur peccamus mi  
nime vos quidē. Sed tamen signa cōturbantur, quibus volūtas à limulatione distingui pos  
set. Quæ vero s.c. video, sed apertius quām proposuerā. Ego Arpini volo esse pridie Kalen.  
deinde circum villulas nostras errare, quas visurum me polte desperauit. & tua cōsilia, &  
tamen pro temporibus non incauta, mihi valde probabantur. Lepido quidem (nam ferè ~~multa~~  
~~multa~~, quod gratissimū illi est) nunquam placuit ex Italia exire. Tullio multo minus, etc  
bro enim illius litera ab aliis ad nos commentat: sed me illorum sententia minus mouebat,  
minus multa dederant illi reip. pignora. Tua me hercule authoritas vehementer mouet: af  
fert enim & reliqui temporis recuperandi rationē, & praesentis tuendi. Sed obsecro te, quid  
hoc miseriū, quam alterum plausus in fœdissima causa querere: alterum offensionis in op  
timis alterū existimari conseruatore inimicorū: alterum desertorem amicorū: Et meher  
cule quāuis amemus Cn. nostrum, vt & facimus & debemus, tamē hoc quod talibus viris  
non subuenit, laudare non possum: nā sine timuit, quid ignauies sine vt quidē putant, me  
liorem suā causā illorum cede fore putauit, quid iniustius. Sed hæc omittamus: augemus  
enī dolorem retractado. v i Kal. vesperi, Balbus minor ad me venit, occultauit te currens  
ad Lentulū & o.s. misiu Cæsarem, cū literis, cum mandatis, cum promissione prouincie, Ro  
manū redactū: cui persuaderi posse non arbitror, nisi erit cōsentus. Idem siebat, nihil mal  
le Cæsarem, quām vt Pompeium assequetur: id credo, vt rediret in gratiam. Id non cre  
do, & metuo ne omnia hæc clementia ad vnam illam crudelitatem colligatur. Balbus qui  
dem maior ad me scribit, nihil male Cæsarem quām principe Pompeo, sine metu vivere.  
Tu puto hæc credis. Sed cum hæc scribem v i Kal. Pompeiani am Brundisium poterat ve  
niſſi: expeditus enim antecesserat legiones x i Lucteria. Sed hoc ~~opus~~ horribili vigilancia, ce  
leritate, diligentia est: planè quid futurum sit nescio.

## CICERO ATTICO SAL.

154

D I O N Y S I V S cum ad me præter opinionem mācē venisset, locutus sum cum eo libe  
ralissime. tempora exposui, rogavi vt dicaret quid haberet in animo: me nihil ab ipso inui  
to contendere. respondit se quod in nummis haberet, nescire quo loci esset: alios non soluc  
re, aliorū diem nondum esse. Dixit etiam alia quadam de seruulis suis, quare nobiscum es  
se non posset. Morem gelli, dimisi à me, vt magistrum Ciceronum, non libenter: vt homi  
nem ingratum, non inuitus. Volui te scire quid ego de eius factō iudicarem.

## CICERO ATTICO SAL.

155

Q V O D me magno animi motu perturbatum putas, sum equidem: sed nō tam magno,  
quam tibi fortasse videor. Leuator enim omnis cura, cum aut confisit consilium, aut cogi  
tando nihil explicat. Lamentari autem licet: illud tamē totos dies: sed vereor, ne nihil cū  
proficiā, etiā drdecori sim studiis ac literis nostris. Consumo igitur omne tēpus, consideras  
quanta vis sit illius veri, quem nostris libris satius diligēter (vt tibi quidem videtur) expre  
sumus. Teneſſe igitur moderatorem illum reip. quod referre velimus omnia: nam sic quin  
to, vt opinor, in libro loquitur Scipio. Ut enim gubernatori cursus secundus, medico salus,  
Imperatori victoria: sic huic moderatori reip. beata ciuitati vita propoſita est, vt opibus fit  
ma, copiis locuples, gloria apla, virtute honesta sit. Huius enim operis maximū inter homi  
nes arque opimii illū esse perfectiore volo. Hoc Cn. noſter, cū antea nunquā, tum in hac cau  
ſa minime cogitauit. Dominatio quæſita ab vtroque eft: non id actum, beata & honesta ci  
uitas vt eſſet. Nec vero ille vibem reliquit, quod eam tueri non posset: nec Italiam, quod  
ea pelleretur: sed hoc à primo cogitauit, omnes terras, omnia maria mouere, Reges barba  
ri.

V.iii.

sicui adhuc videoe legnior fuisse, dum ne tibi videar, non laboro: & tamen si, ut video, bellum gerendum est, confido me omnibus facile satisfacturum. M. Tullium meum necessarium ad te misi, cui tu, si tibi videretur, ad me literas dares.

C. N. MARCVS PROCO S. S. D. M. CICERO NI IMP. SVO. 158

T V A S literas libenter legi. Recognoui enim tuam priflinam virtutem etiam in salute communi. C o s s. ad cum exercitum, quem in Apulia habui, venerunt. Magnopere te hor tor pro tuo singulari perpetuque studio in temp. vt te ad nos conferas, ut communi cōsilio recip. afflita opem atque auxilium feramus. Censeo via Appia iter facias, & celeriter Brundisium venias. Cura vt valeas.

CICERO IMP. S. D. C. N. MAGNO PROCO S.

C V M ad te literas missem, quæ tibi Camusii reddite sunt, suspicionem nullam habebam, te reip. causa mare transiitum: etramque in spe magna, fore ut in Italia possemus aut concordiana constitutre, qua mihi nihil virius videbatur, aut temp. summa cum dignitate defendere. Interim nondum meis literis ad te perlati, ex his mādatis, quæ D. AElio ad C o s s. dederas, certior tui consiliū factus, non expectau dum mihi à te literæ redderetur; confessimque cum Q. fratre & cum liberis nostris iter ad te in Apuliam facere coipi. Cum Theanum Sidicinum venissem, C. Miſſius familiaris tuus mihi dixit alitique cōplures Czfarem iter habere Capuam: & eo ipso die māſurum eſſe Eſterniz. Sanè sum cōmotus: quod si ita eſſet, non modo iter meum interclusum, ſed meipſum planè exceptum putabam. Itaque tum Cales proceſſi, ut ibi potiſſum cōſiderem, dum certum nobis ab Eſternia de eo, quod audieram, referretur. At mihi cum Calibus eſſem, affertur literarū tuarum exemplū, quas tu ad Lentulū C o s. miſiles. Hę scripta ſic erāt. Literas tibi à L. Domitio ad xiiii Kal. Mart. allatas eſſe, carūmque exemplum ſubſcriberas: magnique interēſe reip. ſcrip-teras, omnis copias primo quoque tempore in vnum locum conuenire, & ut praſidio quod ſatis eſſet, Capuz relinqueret. His ego literis lectis, in eadem opinione fui, qua reliqui omnes, te cum omnibus copiis ad Corfinium eſſe venturum quo mihi cum Czfar ad oppidū caſtra habere, tutum iter eſſe non arbitrabar. Cum res in ſumma expectatione eſſet, utrumque ſumul audiuit, & quæ Corfinii acta eſſent, & te iter Brundisium facere coipiſſe. Cūmque nec mihi nec fratri meo dubium eſſet quin Brundisium contenderemus, à multis, qui ē Samnio Apuliaque veniebant, admoniti lumen ut caueremus ne exciperemur à Czfare, quod in eadē loca, quæ nos petebamus, profectus, celerius etiam quām nos possemus, eō quod intendat, vēturus eſſet. Quod cum ita eſſet, nec mihi, nec fratri meo, nec cuiquam amicorum placuit cōmittere, ut temeritas noſtra non ſolum nobis, ſed etiam reip. noceret: cum praefertim non dubitabemus quin si etiam tutum nobis iter fuſſet, te tamen conſequi non poſſemus. Interim accepimus tuas literas Canufio ad x Kal. Mart. dat. quibus nos hortaris ut celerius Brundisium veniamus: quas cum accepſſemus ad xiiii Kal. Mart. non dubitabamus quin tu iam Brundisii peruenies, nobisque iter illud omnino interclusum videbatur, neque minus nos eſſe captos, quām qui Corfinium venient. Neque enim eos folios arbitrabamur capi qui in armatorum manus incidunt, ſed eos nihilo minus qui regionibus exclusi, intra praefidia atque intra arma aliena veniſſent. Quod cum ita fit, maxime vellem prium ſemper tecum fuſſe, quod quidem tibi oſtenderam, cum à me Capuam reiiciebam. Quod feci, nō vitandi oneris cauſa, ſed quod videbam teneri illam vrbem ſine exercitu non poſſe: accidere autē mihi nolbam quod dolco viris fortiffimis accidifſe. Quoniam autem tecum ut eſſem nō contigit, vniā tui consiliū certior factus eſſem: non ſuspitione alſequi non potui, quod omnia prius arbitratus ſum fore, quām ut hęc reip. cauſa in Italia non poſſet duce te cōſiſtere. Neque vero nunc cōſilium tuum reprehen- do, ſed fortunam reip. lugeo. Nec ſi ego quid tu ſis ſecutus nō perſpicio, idcirco minus exiſtimo, te nihil niſi ſumma ratione feciſſemea quæ ſemper fuerit ſententia, prium de pa- ce vel iniqua conditione retinenda, deinde de vrbē (nam de Italia quidem nihil mihi vnu- quam oſtenderas) meminiſſe te arbitror. Sed mihi non ſumo ut meū cōſilium valere de- buerit: ſecutus ſum tuum, neque id reip. cauſa, de qua desperau, quæ & nunc afflita eſt, nec